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Sammanfattning  
 

Inledning  
Studien handlar om att undersöka pedagogers syn om möjligheter till lärandet som sker 

genom iPads. Studien handlar också om att undersöka vilka pedagogiska appar som används i 

förskoleverksamheter, samt vilka hinder som kan bemötas.  

 

Syfte 
Syftet med studien är att undersöka pedagogers syn om lärandet genom iPads och vilka 

konsekvenser som uppstår vid användandet av iPads. 
 

Metod 
Kvalitativ metod med fokus på semistrukturerade intervjuer har använts för insamling av 

data. I studien medverkade sammanlagt fem respondenter från fyra kommunala förskolor. 

Undersökningen genomfördes digitalt, då vi befinner oss i en pandemi. 

 

Resultat 
Forskningsresultatet som vår studie gav oss, valde vi att dela in i olika teman. Dessa är: 

Appar som utvecklar barns matematiska kunskaper, Appar som bidrar till barns 

språkutveckling och hinder i arbetet med iPads. Sammanfattningsvis i resultatdelen framgår 

tydligt att pedagogerna använder iPaden i ett lärande syfte, där barnen får möjlighet att 

utveckla språk och matematiska kunskaper, och att de pedagogiska apparna kan inkludera 

flerspråkiga barn och barn i behov av särskilt stöd. Respondenterna ser även utmaningar som 

kan uppstå vid användandet av iPaden. Resultatet visar även att det finns andra digitala 

verktyg som används i anslutning till iPaden exempelvis Osmo och projektor.  
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1. Inledning  
 

Dagens samhälle styrs i stor utsträckning av digitalisering och barnen är en del av samhället, 

därför är det viktigt att barnen får möjlighet till att pröva och utforska digitala verktyg i 

förskolan. Det framgår även i skolverkets webbsida (2020) att förskolan bör använda digitala 

verktyg på ett medvetet sätt som gynnar barnens lärande. I Läroplanen för förskolan står det 

att förskollärare ska ansvara för att varje barn “får använda digitala verktyg på ett sätt som 

stimulerar utveckling och lärande” (Lpfö 18, s.15). Det nämns även i läroplanens riktlinjer 

(Lpfö 18, s.12) att uppdraget till att erbjuda barn en trygg omsorg och lärande ligger på 

barnskötare och annan personal. I 2 kap.8 § av skollagen (SFS 2010:800) står det att:  

 
Förskolan ska stimulera barns utveckling och lärande samt erbjuda barnen en trygg 

omsorg. Verksamheten ska utgå från en helhetssyn på barnet och barnets behov och 

utformas så att omsorg, utveckling och lärande bildar en helhet. 

 

        (Skollagen 2010) 

 

Detta ställer stora krav på att pedagogerna är ansvariga för att erbjuda barnen olika 

lärandetillfällen. Forskarna Kjällander och Riddersporre (2019) hävdar att såväl pedagoger 

som barn i förskolan behöver lära sig att använda redskap som stöd för lärande. Barns 

förmågor utvecklas med hjälp av digitala verktyg. Dessa förmågor som Åkerblom (2014) 

menar är: Kommunikativ förmåga, som handlar om att barnen samtalar och diskuterar med 

varandra när de använder digitala verktyg. Metakognitiv förmåga som handlar om att 

undersöka och pröva olika lösningar. Förmåga att hantera information handlar om att kritiskt 

granska olika källor och information. Analysförmåga handlar om att ge förslag och föreslå 

olika lösningar och växla mellan olika perspektiv (Åkerblom 2014). Digitala verktyg bidrar 

till att utveckla barnens matematiska förmågor på olika sätt, exempelvis när pedagogen 

använder projektor för att projicera olika former på väggen och därefter diskutera och 

reflektera tillsammans med barnen om olika former (Åström 2014). 

 

Digitala verktyg är ett relativt nytt och aktuellt ämne och framgår som mål i den reviderade 

läroplanen för förskolan. I enlighet med vad som står i den aktuella läroplanen för förskolan 

och vad forskarna anser, har vi under våra VFU perioder sällan märkt att digitala verktyg 

används som ett pedagogiskt redskap. Vi har även noterat att intresset hos pedagogerna till 

digitala verktyg är svalt. Detta kan påverka lärandetillfällen för barnen under en vardag i 

förskolan. Följaktligen väcktes intresset till att närmare undersöka användningen av digitala 

redskap i förskolan. Rubinstein Reich (2015) påtalar att förskolan givetvis ska ligga i tiden i 

arbetet med IKT och samtidigt i takt med att datorplattor blir allt vanligare i samhället, och 

finns som hjälpmedel för både barnen och personalen i förskolan. Det som Rubinstein Reich 

(2015) ytterligare påpekar är att förskolan behöver arbeta multimodalt med teknik i koppling 

med att det är ett hjälpmedel som är ett stort utrymme i barns liv.  

 

Det förhållningssätt som pedagoger har till digitala verktyg bidrar till vikten av de digitala 

kompetenser som sedan ska förmedlas till barnen. Marklund (2015) påpekar vikten av att 

pedagogerna bör visa intresse för förändringar som sker i förskolans uppdrag för att kunna 

arbeta på ett stimulerande sätt. Digitalisering i förskolan är som tidigare nämnt ett relativt 

nytt ämne och användningen av digitala redskap i förskolan är enligt Kjällander (Förskolan 

2016) än så länge ett tämligen outforskat utvecklingsområde. 
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1. Syfte och frågeställningar  
 

Avsikten med vår studie är att undersöka pedagogers syn om lärandet genom iPads och vilka 

konsekvenser som uppstår vid användandet av iPads. Studien utgår från de två följande 

frågeställningarna:  

 

Vilka pedagogiska appar ger möjlighet till lärande utifrån pedagogers syn? 

 

Vad hindrar pedagogernas arbete med iPads?  

 

 

2. Definitioner av begrepp 
 

Nedan kommer vi att förklara begreppen som vi använder i arbetets gång, detta kan vara bra 

att läsaren får definition och förståelse av den sammanhängande texten. 

 

Digitalisering: Handlar om att förskolan medvetet använder digitala verktyg i varierande 

aktiviteter. Digitalisering handlar inte om att barnen ska sitta framför skärmar i förskolan 

(Skolverket 2020).   

 
Digitala verktyg: Ett övergripande begrepp som kan vara en fysisk enhet som kan användas 

för skapande och kommunikation, exempelvis en dator, smarttelefon, kamera, projektor och 

surfplatta (Skolverket 2020).  

 

VFU: En förkortning som står för verksamhetsförlagd utbildning inom lärarprogrammen, 

som betyder de praktiken som genomförs i en skola eller i en förskola. Under denna period 

får studenterna använda sina kunskaper med stöd av en handledare (Göteborgs universitet 

2021). 

 

IKT: Står för informations- och kommunikationsteknik, som syftar på kommunikationen 

mellan barnen vid användandet av digitala verktyg. Exempelvis vid användandet av kamera 

projektor eller andra digitala verktyg, kommunicerar och samtalar barnen med varandra. 

Detta utvecklar olika förmågor hos barnen (Åkerblom 2014)  

 

Zoom: Är ett program som ger möjlighet till att träffa andra personer digitalt, digitala möte 

och distansundervisning (Högskolan i Borås).   

 

IPad: Är en surfplatta dvs. en platt dator med tryckkänslig skärm. (Nationalencyklopedin 

2019) 

 

APP: Är förkortning till applikationsprogram, kan vissa appar medfölja plattformar (iPad) 

och mobiler. Appar kan även laddas ned från internet exempelvis spel. 

(Nationalencyklopedin 2019). 
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3. Avgränsningar 
 

Digitala verktyg kommer i vår studie begränsas till förekomsten av och användningen av 

iPads i förskolans pedagogiska verksamhet. Utöver att vår tid är begränsad så har vi noterat 

att just iPads tycks vara det redskap som vanligtvis är det som används. Nilsen (2018) 

poängterar att många svenska kommuner under åren 2011-2012 började investera på att 

använda datorplattor i förskoleverksamhet samt att tillgången till datorplattan har ökat 

kraftigt. År 2016 fanns cirka 46000 datorplattor i svenska förskolor, detta menar Nilsen 

(2018) innebär att 13 barn hade möjlighet till en datorplatta (Skolverket 2016 se Nilsen 

2018).  

 

4. Bakgrund 
 

Inledningsvis kommer vi att presentera vad som ingår i förskolans uppdrag i det som rör 

digitalisering. Vi kommer vidare i arbetet att redogöra vad artiklar och avhandlingar påvisar 

där vårt syfte besvarats. De artiklar och avhandlingar som vi funnit intressanta och valt, lyfter 

pedagogers arbetssätt och vikten av digitala verktyg som redskap i barns lärande samt 

utmaningar och möjligheter som kan uppstå vid användning av digitala verktyg. Detta var 

således mest relevant för oss att fokusera på i artiklarna och avhandlingar.  

 

4.1. Läroplan för förskolan  
 

I ett samhälle där digitaliseringen ökar ständigt och som rör både vuxna och barn, är det 

väsentligt att barn tidigt får bekanta sig med digitaliseringen. Det är även inskrivet i 

Läroplanen för förskolan att förskollärare ansvarar för att varje barn får möjlighet att använda 

digitala verktyg på ett sådant sätt som kan stimulera till utveckling och lärande (Lpfö 18). 

Nilsen (2018) hävdar att digitala verktyg kommer att inkluderas år 2019 som ett obligatoriskt 

kunskapsinnehåll i förskolans reviderade läroplan. Svenska regeringen har fattat ett beslut att 

i skolväsendet ska digitalisering användas för att kunna uppnå en hög digital kompetens hos 

barnen.  

Förskolans uppdrag i den reviderade läroplanen framgår att: 

 
Utbildningen ska också ge barnen förutsättningar att utveckla adekvat digital 

kompetens genom att ge dem möjlighet att utveckla en förståelse för den 

digitalisering de möter i vardagen. 

 (Lpfö 18, s.9 ). 
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4.2. Tidigare forskning 
 

I denna framställning beskrivs tidigare forskning inom lärandet som sker genom användning 

av iPads, samt utmaningar och möjligheter som bemöter pedagogerna i verksamheten. Den 

större delen av studierna bygger på forskning gjorda i Sverige och svenska förskolor, förutom 

en studie som genomfördes i USA.  

 

4.2.1. Möjlighet till lärande genom pedagogiska appar  
 

Den forskning som vi har tagit del av har intresserat sig för kommunikation, matematik, 

social samhörighet och lustfyllt lärande. Detta kan vi koppla till vårt undersökningsområde, 

där fokus är att se på pedagogers syn om lärandet genom iPads som ett redskap som kan bidra 

till barns lärande och utveckling. 

 

Hur barn i åldern mellan fyra och fem använder sig av appar och hur barn med stöd i iPaden 

lär sig bokstäver visar Beschorner och Hutchison (2013) i sin studie, att när barnet får 

använda iPaden utvecklas deras medvetenhet om tryck. Alltså när barnet vill använda en APP 

så kommer barnet trycka på en fyrkantig bild. Denna bild fungerar som utgångspunkt till att 

börja använda andra appar som innehåller olika funktioner, exempelvis en APP som kan 

berätta eller läsa. På detta sätt menar Beschorner och Hutchison (2013) att barnet blir bekant 

med olika bilder som visar till vilken funktion appen har. Studien visar även en möjlighet till 

hur barns skrivförmåga utvecklas genom att barnet lär sig att bilda bokstäver med hjälp av ett 

tangentbord, även om barnet inte kan identifiera bokstäverna (Beschorner & Hutchison 

2013).  

 

Det som Hermansson och Olin-Scheller (2019) framhåller i deras forskning hur barnens 

sociala erfarenheter gynnas genom användning av digitala verktyg, är exempelvis när två 

barn sitter tillsammans och använder appen Erik på cirkus. Appen fungerar på så vis att det är 

en digital röst som läser högt, och när den digitala rösten pausas av barnet ges det möjlighet 

till diskussion mellan barnen om vad de tror kommer hända härnäst. När barnen 

kommunicerat klart så fortsätter sedan den digitala rösten att läsa högt tills det andra barnet 

pausar rösten och gör samma som tidigare. Barnen lär sig att samspela med varandra och 

använder sig av metakognitiva läs strategier (Hermansson & Olin-Scheller 2019).  

 

Nilsen (2018) visar i sin forskningsstudie att barn föredrar iPads framför exempelvis penna 

och papper när de erbjuds att spela sudoku på två olika sätt. Barnen väljer att spela sudoku 

via appen istället för papper, och det visar att barnen löser sudoku på appen lättare än papper. 

Detta menar Nilsen (2018) kan bero på att barnen ser det som mindre problematiskt att göra 

fel på appen än papper.  

 

Hur barnen blir bekanta med antal visar Nilsen (2018) i sin studie, att appen fungerar som en 

matematikdidaktisk aktivitet. Barnen använder appen Dice som kan fungera som en tärning 

där de visar hur barnen kan räkna prickarna som tärningen visar. Nilsens (2018) 

forskningsstudie visar att apparna ger möjlighet till att användas under en skogsutflykt, där en 

lärare planerat en matematikaktivitet. Barnen turas om att slå tärningen på plattan sedan 

räknar barnet prickarna som tärningen visar och därefter utför ett uppdrag. Exempelvis att ett 

barn slår tärningen och får en trea så får barnet i uppdrag att springa till tre träd. Nilsen 

(2019) menar att aktiviteten erbjuder en möjlighet där barnens integration med skogsmiljö 

utvecklas, samt bryter mönstret av användningen av plattan som oftast sker inomhus. 

Dessutom lär sig barnen att turas om när de slår tärningen på plattan.  
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Studien visar även att läraren försöker integrera appar och plattan samt associera plattan i 

lekfulla aktiviteter som sker i skogen (Nilsen 2018). 

 

I likhet med Nilsens (2018) studie visar Gulz och Haakes (2019) forskningsstudie som 

genomfördes genom observationer, att barns matematiska uppfattning utvecklas och att 

iPaden kan användas till ett lärande syfte. Detta genom att spela vissa spel som exempelvis 

spelet Magiska trädgården, där barnet får arbeta med mängder och storlekar samt att barnet 

samspelar med andra. Barnet möter även olika begrepp hävdar Gulz och Haake (2019) som 

exempelvis högre/lägre, större/mindre och får feedback om sin uppfattning.   

 

Beschorner och Hutchison (2013) poängterar att barn lär sig att kommunicera med andra barn 

samt att lösa problem även om barnet använder iPaden individuellt.  Detta sker exempelvis 

när ett problem uppstår vid användning av iPaden, frågar de varandra och försöker lösa 

problemet tillsammans. Studien påvisar dessutom att barnen lär av varandra genom att ge 

olika förslag och idéer till varandra på hur iPaden kan användas (Beschorner & Hutchison 

2013). I likhet med detta framhåller Walldén Hillström (2014) i sin forskningsstudie att 

resultatet visar, att de använder den verbala och icke-verbala kommunikationen som ett sätt 

att samspela med varandra. Detta leder i sin tur till att de utvecklar olika strategier för att få 

en ingång till de digitala aktiviteterna.  

 

Lärandet vid användning av digitala verktyg för barn i behov av särskilt stöd gynnas visar 

Forsling (2011) i sin studie. När pedagogerna erbjuder barnen att använda den digitala 

kameran och kan barnen då återberätta och skapa vad de själva fotograferat. Digitala verktyg 

kan även stödja flerspråkiga barn i förskolan genom att främja deras förstaspråk, detta visar 

Kjällander, Moinian och Dorls (2019) i sin forskningsstudie. Studien visar att genom 

translanguaging i förskolan ger det möjlighet för barnen att skapa egna böcker, ljudfiler, 

filmer, bilder och texter som gör att barnen blir nyfikna på egna språk. Forskarna Kjällander, 

Moinian och Dorls (2019) antyder att alla språk är lika viktiga och bör främjas även med 

digitala verktyg som resurs och med stöd av pedagogerna.   

  

4.2.2. Hinder som uppstår i arbetet med iPads 
 

I de artiklar och avhandlingar som vi tagit del av och kan koppla till vårt syfte. Det framgår 

exempelvis att åldern på pedagogerna spelar roll, vad för kompetens pedagogen besitter och 

vad för inställning pedagogen har till digitala verktyg samt att barnens samspel med varandra 

påverkas.  

 

I likhet med Forsling (2011) och Walldén Hillström (2014) studie finner att det finns 

märkbara skillnader mellan hur yngre respektive äldre pedagoger förhåller sig till och 

använder sig av digitala verktyg i förskoleverksamheten. Yngre pedagoger födda efter 1980 

är mer benägna att använda digitala verktyg som stöd i barns lärande jämfört med äldre enligt 

Forsling (2011). Förskollärare som har fått kompetens menar Kjällander, Moinian och Dorls 

(2019) i sin studie genom fortbildning och vetenskap och beprövade erfarenheter, vet när de 

bör använda digitala verktyg för att underlätta barns lärande och när de inte ska användas. 

 

I Kjällander, Moinian och Dorls (2019) studie hävdar även att osäkerhet av att använda 

digitala verktyg för att dela ut information hos både pedagoger och vårdnadshavare kan vara 

ett hinder till att användandet som kan leda till att bryta kommunikation mellan hemmet och 

förskolan.   
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I en forskningsstudie som Walldén Hillström (2014) genomfört tyder på att barnens samspel 

påverkas negativt, då resultatet kom att barnen samspelar med surfplattan på så vis att dem 

blir vägledda av en applikation. Exempelvis appen “Pettsons uppfinningar” där karaktären 

Pettson vägleder användarna till att hitta olika objekt som är placerade i olika platser. 

Vägledningen som barnen får från Pettson gör att barnen inte integrerar med varandra eller 

med pedagogerna. Det visar istället att barnet samspelar endast med surfplattan. 

 

Ett hinder som kan uppstå där Kjällander (2019) menar att från forskning som gjorts lyfter att 

barn ska inte störas av digitala verktyg, utan barnen ska spendera sin tid åt lek. Dessutom mår 

barnen sämre både fysiskt och psykiskt samt att det påverkar barns kognitiva utveckling 

negativt. Däremot visar Kjällander (2019) i sin studie att det inte finns bevis på att digitala 

verktyg skadar barndomen och att det är ett nytt område som kvarstår att forska kring.  

 

Barnets förstaspråk hävdar Kjällander, Moinian och Dorls (2019) i sina studie att 

kommersiella appar är begränsad till västerländska språken, exempelvis engelska, spanska, 

franska och tyska, medan andra länders språk inte representerar i samma mån. Detta kan 

tvinga förskolläraren att förlita på vissa översättningsmetoder när de inte behärskar språket 

och vill översätta barnsånger till barnets förstaspråk.  

 

Appen Dice som ovan nämnt som en möjlighet till lärande kan också vara ett hinder. Nilsen 

(2018) studie visar ett hinder som kan uppstå när appen används. När ett barn försöker räkna 

prickarna på tärningen, slås tärningen om och det leder till att barnet inte kan räkna samtidigt 

som det pekar på prickarna som tärningen visar på iPadens skärm.  

 

 

5. Teoretiskt perspektiv 
        
Nedan beskrivs den teori och begrepp som kan relateras till studien. Teorin som är relevant 

till innehållet är sociokulturell teori och begreppen kulturella redskap och mediering.   

 

5.1. Sociokulturella teorin 
 

Sociokulturella teorin är en teori som utvecklades av Lev S. Vygotskij (1978) för många år 

sedan och är fortfarande aktuell. Människans utveckling sker genom socialt samspel med 

andra (Nilsen 2014). Ett av de centrala begreppen i det sociokulturella perspektivet är 

kulturella redskap som kan vara fysiska föremål liksom såg, hammare och datorplatta, eller 

det mentala tänkandet. Teorin utgör att användandet av kulturella redskap är en viktig del för 

människans samspel (Nilsen 2014).  

 

Svensson (2009) poängterar att enligt Vygotskij och den sociokulturella teorin utmanas 

barnens intellektuella förmågor i de olika sociala situationerna, vilket gör att språket 

utvecklas i de olika sociala situationerna. Svensson (2009) påpekar att i sociokulturella teorin 

lär sig barnet att förstå sin omvärld genom att samspela med andra. Detta tar även Nilsen 

(2018) upp att barnet ses som en aktiv och social individ samt att barn lär och utvecklas 

genom att delta i olika sammanhang och genom att integrera tillsammans med andra. Detta 

kan i relation till vår studie kopplas på så vis att när barnen samspelar med varandra eller med 

pedagoger, så utvecklas barns förmågor samt att barnet förstår sin omgivning.  
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Kulturella utvecklingen hos barnet sker först på ett socialt plan sedan på individplan, alltså 

finns det inte likadan biologisk utvecklingstrappa för alla barn (Nilsen 2018). Detta kan 

relateras till vår studie där barnet samspelar med iPaden, med andra barn och med pedagogen 

vid användning av iPaden. Dessutom lär barnen av varandra vid användning av vissa appar.  

 

5.2. Mediering  
 

Vygotskij framhåller begreppet mediering som ett centralt begrepp inom sociokulturella 

perspektivet, och redogör för den samverkan mellan människors tänkande och handling och 

de kulturella produkterna (Jakobsson 2012). Vygotskij (1994) beskriver det som att 

mediering handlar om att människor tänker, kommunicerar och relaterar till omvärlden på ett 

indirekt sätt. Följaktligen menar Vygotskij att de kulturella redskapen fyller en medierande 

roll i dessa processer. Vygotskij hävdar alltså att den mänskliga utvecklingen har ett samband 

med hur människor som lärande varelser interagerar med de kulturella produkterna, och hur 

dessa berör och framhåller lärprocesser Vygotskij (1994). I relation till vår studie kan vi 

koppla Vygotskijs syn på att de kulturella redskapen fyller en betydande roll i begreppet 

mediering, och är således viktig del i barns lärprocesser.  

 

6. Metod  
 

I detta avsnitt kommer vi beskriva och motivera den datainsamlingen som valts och vilken 

forskningsmetod som är relevant till vår undersökning samt hur vi genomfört det.  

 

6.1. Kvalitativ metod 
 

Det finns olika insamlingsmetoder som kan användas i en studie. Det finns kvantitativa 

metoder och kvalitativa metoder (Bryman 2018). Kvalitativ forskning hävdar Bryman (2018) 

handlar om att undersöka egenskaper och försöka förstå hur individer tänker, resonerar och 

uppfattar varierande handlingsmönster. För att kunna besvara vårt syfte, som är pedagogers 

syn om lärandet genom iPads och vilka konsekvenser som uppstår vid användandet av iPads, 

har vi använt oss av kvalitativ metod. Detta för att som ovan nämnt handlar kvalitativ metod 

om att undersöka individer och hur de resonerar och tänker. Strategier för denna metod ligger 

i stor vikt på ord, alltså metoden är empirisk, tolkande och konstruktionistisk (Bryman 2018). 

En av kvalitativa insamlingsmetoder är semistrukturerad intervju. Kvantitativa metoden blev 

således en uteslutning i vår studie, då vi inte kan mäta med siffror på vad pedagogerna tänker 

och resonerar kring lärandet genom digitala verktyg. 

 

Semistrukturerad intervju är ett begrepp som motsvarar olika intervjuer liksom strukturerade 

och ostrukturerade intervjuer (Bryman 2018). Begreppet handlar om att forskaren har 

specifika frågor, och att intervjuaren har frihet att ställa ytterligare frågor om det saknas svar 

som anser vara viktigt, samt kan beskrivas som en färdig mall med frågor som ställs. I 

semistrukturerad intervju är frågorna uppföljningsfrågor samt att det finns möjlighet att inte 

ställa de i ordning (Bryman 2018). I en kvalitativ metod kan även observationer genomföras 

och det finns olika typer av observationer som Bryman (2018) poängterar och dessa är, enkel, 

styrd, deltagande, icke-deltagande, strukturerad och ostrukturerad. 
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I relation till vår studie har vi valt att exkludera metoden observationer. Vi anser att det skulle 

vara svårt att få svar på vårt syfte och genom observationer. Detta för att det kan vara svårt att 

få svar på pedagogers syn om lärande genom iPads och vilka konsekvenser det uppstår i 

verksamheten för att arbeta med iPads. Det kan dessutom ta lång tid till att kunna besvara 

vårt syfte och våra frågeställningar samt det kan vara att pedagogerna endast använder iPads i 

syfte till att vi är där och observerar.  

 

7. Genomförande 
 

Efter att ha sökt artiklar och avhandlingar i tidigare arbete som vi haft under tidigare kurs, har 

intresset redan då funnits till arbetet med digitala verktyg i förskolan. I samband med tidigare 

erfarenhet av hur processen till att söka artiklar och avhandlingar, har vi därav använt oss av 

olika sökningsmotorer som exempelvis Primo, Eric, Diva och Libris. Sökorden som vi 

exempelvis använt oss av är digitalisering i förskolan, iPads i förskolan och digital 

technology in preschool. Vikten av att söka efter vetenskapliga artiklar och avhandlingar i 

olika databaser anser Nilholm (2017) att det är bra att söka på rubrik, index ord samt abstrakt 

eftersom dessa speglar arbetets fokus. Vi har dessutom besökt Biblioteket på Högskolan i 

Borås där vi har fått hjälp och råd om vilka avhandlingar som är relevanta för vår 

forskningsstudie och fann två avhandlingar som kunde besvara vårt syfte.  

 

När vi sökte efter sökordet digitala verktyg gav resultatet 435 träffar, därefter valde vi att 

begränsa våra sökord och skriva förskola*. Resultatet gav därefter 24 träffar och vi valde 

ytterligare att avgränsa sökningen genom att exkludera studentuppsatser och använde oss av 

“Peer reviewed”. Detta gjorde att antalet minskades och vi fick fram tio träffar. När vi sedan 

läste vad de vetenskapliga artiklarna handlade om, valde vi bort fem artiklar som vi inte 

tyckte var relevant till vårt syfte, och det resulterade i att de resterande fyra artiklarna var mer 

väsentliga för vår studie. 

 

Vi har diskuterat vilka intervjufrågor som kan formuleras till intervjun, samt hur många och 

vilka följdfrågor som eventuellt kan ställas. Därefter har var och en av oss kontaktat sin 

handledare via mail på sin VFU-plats och samt skickat missivbrev och frågat om de vill 

medverka i en digital intervju. Vi har även kontaktat andra förskolor via telefon som vi har 

kännedom till och förklarat muntligt syftet med studien och frågat om de ville medverka i 

studien. När vi fick godkänt från respondenterna som ville delta i intervjun digitalt,  

skickade vi därefter samtyckesblanketter till de som tackat ja till att medverka i intervjun 

digitalt. Var och en kontaktade sedan de deltagare för att kunna förklara hur det valda 

programmet laddas upp samt bestämde en tid tillsammans med deltagaren för att utföra 

intervjun.    

 

Intervjun genomfördes digitalt via zoom som är ett program för videokommunikation, där var 

och en skapat en länk till deltagarna. Länken skickades sedan till deltagarna via mail dagen 

innan intervjun. Intervjun genomfördes som en semistrukturerad enskilt intervju, där vi 

ställde frågor samt följdfrågor för att hjälpa oss att bilda en bättre uppfattning om svaren. Då 

vi inte hade möjlighet att genomföra intervjuerna fysiskt på plats på grund av Covid-19, blev 

alternativet zoom. Under intervjun har vi presenterat oss själva samt syftet med studien.   

 

Var och en har ställt följdfrågor och antecknat svaren som framkom under intervjun, på grund 

av att vi skulle kunna fördjupa oss och få svar om ämnet. Vi har därefter samlat in svaren från 

de genomförda intervjuerna och gjort en tabell på Google dokument. I detta dokument kunde 

vi båda renskriva och se alla svar från respondenterna.  
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Vi valde en bokstav till varje förskola och benämnde de med A, B, C och D samt så valde vi 

fiktiva namn på pedagogerna. Vi skrev därefter varje svar under intervjufrågorna som 

ställdes. Tre staplar för varje tema bestämdes för att kunna besvara studiens syfte och 

frågeställningar. Dessa teman var vilka appar som ger möjlighet till lärande, hinder som kan 

uppstå och pedagogers syn om lärandet genom iPads.  

 
8. Urval 
 

Urval handlar huvudsakligen om att välja olika enheter hävdar Bryman (2018), liksom 

individer, organisationer, dokument och avdelningar samt att detta ska hänvisas direkt till de 

forskningsfrågor som formulerats. När vi mailade missivbrevet (se bilaga 1) till de olika 

verksamheterna, skrev vi att vi ville intervjua både förskollärare och barnskötare. Detta för att 

inkludera alla pedagoger som arbetar i förskolan. I läroplanen för förskolan står det att: 

 
Riktlinjerna anger förskollärares ansvar för att undervisningen bedrivs i enlighet 

med målen i läroplanen. Riktlinjerna anger också uppdraget för var och en i 

arbetslaget, där förskollärare, barnskötare och annan personal kan ingå, att erbjuda 

varje barn en trygg omsorg samt främja alla barns utveckling och lärande. 

         
(Lpfö 18, s.12) 

 

Urvalet i vår studie byggde således på att intervjua både förskollärare och barnskötare. Vi 

valde dessutom olika kommunala förskolor, för att kunna få kunskap och erfarenhet från 

pedagogerna på vad det gäller digitala verktyg samt för att kunna få svar på vårt syfte. Vi 

valde olika förskolor, detta för att kunna samla kunskap och erfarenhet från dessa förskolor 

samt för att jämföra pedagogernas svar. Vi har kontaktat förskolorna genom att presentera 

vem vi är och syftet med vår forskning, och därefter fått tillåtelse att intervjua några 

pedagoger som visat intresse. Vi har kontaktat pedagogerna för att kunna bestämma tid till att 

intervjua dem. Vi har också förberett en Zoom länk till varje intervju.  

 

Urvalet för denna studie blev att intervjua pedagogerna via zoom, detta på grund av att 

samhället drabbats av en pandemi. Vi valde att kontakta våra handledare på våra VFU-platser 

och förskolor som vi känner till sedan tidigare. Detta för att vi har kännedom till pedagoger 

och tvärtom. Det underlättade för respondenterna att vi båda kontaktade och förklarade hur 

Zoom laddas upp. Dessutom var vi medvetna om att pedagogerna som arbetar i förskole 

verksamheterna är i olika åldrar och besitter olika befattningar, vilket förstärker studien.  

 

Rekryteringsprocessen som forskare gör poängterar Christoffersen och Johannessen (2015)  

för att kunna få tag på respondenterna, genomförs i tre steg. Det första steget är att skicka ut 

ett informationsbrev till de förskolor som valts för att göra undersökningen. Andra steget är 

att bestämma en tid med respondenten när intervjun ska äga rum. Det tredje steget är att 

respondenterna får en påminnelse dagen före intervjun.  

 

De första två stegen använde vi oss av som vi tidigare nämnt, men vi har dock inte riktigt 

följt sista steget i rekryteringsprocessen som Christoffersen och Johannessen (2015) anser. 

Detta för att vi ansåg att det var tillräckligt med första och andra steget på grund av att vi inte 

ville stressa pedagogerna inför intervjun. Däremot har vi skickat länken till deltagarna en 

timme innan intervjun, som kan uppfattas som en påminnelse. 
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9. Etiska överväganden 
 

När vi började med vår studie tog vi hänsyn till respondenternas rättigheter. De finns etiska 

principer som alla forskare bör ta hänsyn till under sin forskning vid exempelvis intervjuer 

och dessa framgår i Vetenskapsrådet (2017). Några av de etiska principerna är ärlighet, 

tillförlitlighet, opartiskhet och oberoende, öppen kommunikation och rättvisa. Det framgår i 

Vetenskapsrådet (2017) att de forskare som vill genomföra en kvalitativ forskningsmetod bör 

tänka på att skydda de individer som deltar i den aktuella forskningen. Dessutom bör 

forskaren motivera den metod som används för att kunna få svar på de frågor som ställts 

(Vetenskapsrådet 2017). 

 

De fyra begreppen inom etik och moral som forskaren bör utgå från är informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet. Bryman(2018) beskriver de 

fyra kraven som forskare har till krav att utgå från och börjar med informationskravet, som 

handlar om att forskaren ska informera de som deltar om undersökningens syfte. Forskaren 

ska informera deltagarna om hur undersökning kommer att ske och att respondenterna kan 

tacka nej till intervjun, då den är frivillig att delta på. Samtyckeskravet beskriver Bryman 

(2018) handlar om att forskaren bör informera deltagarna om deras rätt att medverka i 

studien. Konfidentialitet handlar om att deltagarnas uppgifter ska vara sekretessbelagda i 

forskningsresultatet. Tills sist förklarar Bryman (2018) nyttjandekravet där det framgår att de 

uppgifter som samlas in ska endast användas just för den aktuella forskningen. 

 

Under vår studie har vi följt de ovannämnda kraven. För att vi skulle följa det första 

informationskravet började vi med att skriva ett informationsbrev som även kallas för 

missivbrev (se bilaga 1) som vi sedan skickade ut till de förskoleverksamheter som vi valde 

att göra vår undersökning hos. Vi gav även en muntlig information till de som tackat ja till att 

bli intervjuad via zoom och vad som gällde med de återstående kraven. Vi har informerat 

muntligt att intervjun kan ta mellan 20-30 minuter, detta för att respondenterna inte ska känna 

sig stressade. Samtyckeskravet tog vi hänsyn till genom att informera respondenterna om 

deras rätt till att medverka i studien, samt att de fick skriva på en samtyckesblankett (se 

bilaga 2) för att delta i studien. Konfidentialitetskravet har vi tagit hänsyn till genom att vi 

informerade respondenterna att deras namn och identitet ska beskyddas och att vi kommer 

använda fiktiva namn i studien.  

 

I vår studie har vi behandlat fyra förskolor anonymt som symboliserar A, B, C och D. 

Nyttjandekravet följde vi på så vis att vi informerade deltagarna om att all material, 

exempelvis svar på intervjufrågorna som vi fick skulle komma att användas i endast denna 

studie. Svar på intervjufrågorna och Zoom länkarna kommer att raderas efter studiens avslut. 
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10. Validitet och reliabilitet  
 

I detta avsnitt kommer vi att redogöra för begreppen validitet och reliabilitet, och hur vi utgått 

från dessa begrepp för att kunna göra vår studie trovärdig och tillförlitlig.  

 

Reliabilitet menar Qvist (2017) handlar om hur tillförlitlig studien är, och att samma resultat 

uppnås om studien genomförs en gång till. Reliabilitet och validitet menar Bryman (2018) 

hänger ihop. Det finns två skilda begrepp inom reliabilitet. Dessa begrepp är test-retest och 

interreliabilitet. Inom test- retest reliabiliteten genomför forskaren samma undersökning 

ytterligare en gång vid ett annat tillfälle, för att kunna undersöka om resultatet blir densamma 

vid de olika tillfällena. Detta tolkas då som hög reliabilitet. Interreliabilitet menar Bryman 

(2018) är den metod som låter flera forskare att genomföra samma undersökning. Om alla 

forskare som gör den undersökningen och får samma resultat, visar det då på hög reliabilitet 

(Christoffersen & Johannessen 2015). I vår undersökning har vi använt metoden enskilt 

semistrukturerad intervju och vi har bifogat våra intervjufrågor i slutet av denna studie. Detta 

gör att andra som vill utföra samma undersökning kan ta del av det och använda dessa frågor. 

Det som kan uppstå i att resultatet blir olika är att undersökningen utförs på andra förskolor. 

 
Roos (2014) menar att trovärdighet och noggrannhet skapar reliabilitet, det handlar om hur 

frågorna ställs för att kunna få svar på studiens syfte och komma till sanningen. Detta har vi 

tänkt på under intervjuerna genom att vi försökte så mycket som möjligt att få svar på vårt 

syfte. Bryman (2018) anser att det är svårare att använda kvalitativ metod jämför med 

kvantitativ metod. Detta för att i kvalitativ metod menar Bryman (2018) att det kan finnas 

risk för att forskarna lägger sina åsikter i studiens resultat. Därför har vi antecknat 

respondenternas svar och inte våra åsikter och tolkningar för att studiens resultat ska vara 

trovärdig och tillförlitlig.  

 

Både Bryman (2016) och Roos (2014) poängterar för att kunna skapa validitet i studien, är 

det viktigt att vara tydlig mot aktörerna, alltså att förmedla tydligt vad studiens syfte är. Detta 

kunde vi göra genom våra intervjufrågor och missivbrev som vi skickade till respondenterna.  

 

Roos (2014) anser att giltighet bildar validitet genom att tänka på att besvara syftet och inte 

något annat. Det som bör tänkas på är frågorna menar Roos (2014), om frågorna är giltiga för 

att besvara syftet. Dessutom är det viktigt att tänka på om det ställs fel fråga kan det leda till 

fel data. Detta har vi tänkt på genom att vi även tänkt på hur vi ställer följdfrågor för att 

kunna samla in rätt data.  
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11. Analys/bearbetning 
 

Det första som forskaren bör göra i en kvalitativ forskning anser Bryman (2018) är att i 

analysdelen börja koda undersökningens data som samlats från observationer och intervjuer i 

mindre beståndsdelar. Detta för att det skapar ordning om innehållet. För att kunna skapa 

ordning av innehållet hävdar Bryman (2018), börjar forskaren att skriva nyckelord och koda 

de insamlade data i tre staplar, alltså kodning, underkategori och huvudkategori. Vilket vi 

gjorde när vi samlade materialet, där vi försökte hitta likheter och olikheter mellan varje svar. 

För att kunna hitta svar på syftet och frågeställningar, försökte vi leta efter mönster som ledde 

till att kategorisera materialet i tre olika teman. Dessa teman är appar som utvecklar barns 

matematiska kunskaper, appar som bidrar till barns språkutveckling och hinder i arbetet med 

iPad. Bryman (2018) även att det mest centrala i kodningsprocessen är att gå igenom det 

insamlade materialet och beskriva vad den handlar om, och leta efter abstrakta kategorier som 

kan organiseras på ett nytt sätt. Syftet med detta menar Bryman (2018) är att det ger 

möjlighet till att förstå innehållet på en mer förtydligande och teoretisk nivå och det är viktigt 

i kodningsprocessen i en kvalitativ forskning att urskilja på att summera och kategorisera 

(Bryman 2018).  

 
12. Resultat 
 

Av det data vi samlat in under intervjuerna som vi genomfört och sedan med hjälp av att 

kategorisera respondenternas svar, har vi analyserat det insamlade materialet och kunnat 

identifiera en del teman så att syftet följs samt att studiens frågor besvaras. Dessa redovisar vi 

nedan.  

 

12.1. Appar som utvecklar barns matematiska kunskaper 
 

Pedagogerna på förskolan A använder en app som de anser bidrar till att utveckla barns 

matematiska kunskaper. Appen kalas för Osmo.  

 
Appen Osmo använder vi för att utveckla barnens matematiska kunskaper, detta 

genom att barnen räknar antal prickar på tärningen som visas på skärmen och tar 

fram samma antal på kort och visar det framför iPadens kamera.  

Mona 

 

Mona som är en pedagog som arbetar på förskolan A förklarar att pedagogerna tillsammans 

med barnen använder appen Osmo, detta menar Mona att pedagogernas närvaro är viktig för 

barns lärande. Hon förklarar att barnen får möjlighet till att träna på olika räknestrategier. I 

denna aktivitet sker ett samspel mellan barnet och pedagogen.  

 

I likhet med appen Osmo förklarar en annan pedagog som anser att barns matematiska 

kunskaper utvecklas genom en app som kallas för Dice.  

 
Varje barn i tur och ordning får räkna hur många prickar som tärningen visar och 

sedan får barnet klappa eller hoppa så många antal prickar som tärningen visar. 

Detta gör vi ofta under samlingen. 

                                                                                   Fatima 

 

Fatima som arbetar på förskolan B använder appen Dice för att utveckla barns matematiska 

kunskaper, liksom olika räknestrategier. Fatima kopplar aktiviteten till en av Alan Bishop 

principerna, alltså ett- till-ett- principen som ger möjlighet till lärande.  
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Fatima förklarar att hon gör denna aktivitet tillsammans med barnen, detta visar att barnen får 

även möjlighet till att lära av varandra. Dessutom genom att repetera denna aktivitet ofta 

belyser Fatima är lärorikt för barnen.  

 

Pedagogen Lisa som arbetar på förskolan C påpekar att de använder en app. Appen kallas för 

“former och färger för småbarn” i ett syfte med att barnen ska träna på att lära känna former 

och färger. 

 
Jag och mina kollegor sitter med varje barn en liten stund ganska ofta för att kunna 

träna på vad formerna heter, alltså cirkel, triangel, osv. Jag tycker att barnen lär sig 

snabbare genom att använda denna app för de ser formerna i olika sammanhang.  

 

          Lisa  

 

Lisa förklarar att appen ger möjligheter till att barnen tränar på vad formerna kallas och tränar 

även på vad färgerna heter. Lisa menar att en pedagog sitter med barnet när de använder 

appen. Hon förklarar följaktligen att pedagogens närvaro är viktig för att förmedla vad 

formerna och färgerna heter för barnen. Lisa upplever att barnet lär sig fortare, då hon anser 

att barnen tycker att det är roligare att få kunskap genom iPaden.  

 

De likheter vi kan utläsa från förskola A och B, är att pedagogerna använder olika appar i 

syfte till att utveckla barns räknestrategier. Detta visar att det finns variationer av appar som 

kan utveckla matematik. Lisa som arbetar på förskolan C och Mona som arbetar på förskolan 

A framhåller båda att pedagogens närvaro är viktig för att kunna förmedla kunskap till 

barnen.  

 

12.2. Appar som bidrar till barns språkutveckling 
 

Emma tog upp att de använder iPaden i sångsamlingen, där de sätter på sånger och sjunger 

tillsammans. Appen de använder på iPaden kallas för “Youtube”, detta i syfte till att utveckla 

barnens språk.  

 
Vi använder Youtube för att lyssna på sånger och sjunger exempelvis julsånger.  

 

          Emma 

 

Emma som arbetar på förskolan D förklarar att de sjunger tillsammans olika sånger samt 

julsånger med barnen. Hon menar att det är roligare för barnen att sjunga med musik i 

bakgrunden, än att följa pedagogens röst. Detta blir mer lärorikt för barnen, där barnen får 

kunskap om olika instrument samt att barnen får möjlighet till att bli bekanta med musikens 

byggstenar som spelas i sången såsom puls och takt, förklarar Emma. I likhet med vad Emma 

anser förklarar Anna som arbetar på förskolan A, att använder appen Youtube genom att de 

kopplar upp akvarium genom projektorn. Hon framhåller att “ barnen brukar diskutera med 

varandra om exempelvis de olika fiskarna och dess egenskaper, men samtidigt kopplar jag 

även upp akvariet på morgonen just för avslappningens skull”.  
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Lisa påpekar att de använder appen “ljuda med Boo”, där barnen utvecklar uttalet.  

 
Jag och mina kollegor använder vissa appar som exempelvis “ljuda med Boo “ för 

att utveckla barnens språk. Vi kopplar iPaden till projektorn, där vi sitter allihopa 

innan maten och tränar på att uttala olika ljud.  

Lisa 

 

Lisa menar att denna appen ger möjlighet för barnen att träna på olika språkljud. Lisa 

förklarar vidare att barnen sitter tillsammans och tränar på att uttala olika ljud och inte bara 

de som har svårigheter. Lisa menar att barnen blir inkluderade när de använder denna app och 

att de lär av varandra. Att träna på att uttala ord varje dag innan maten som Lisa säger och 

repetera, ger det möjlighet till att lära hur olika ljud uttalas.  

 

Anna som arbetar på förskolan A beskriver en app som de använder i syftet med att utveckla 

barnspråk. Appen kallas för “Ritprata”. 

 
Denna appen har stor betydelse för barnens språk och kommunikation, genom denna 

APP upplever jag att kommunikationen blir bättre med barnen. Vi ritar vad vi vill 

förmedla för barnen, alltså blir kommunikationen visuellt.  

          Anna 

 

 

Anna förklarar att appen Ritprata ger möjlighet till en bra kommunikation med barnen. Denna 

app ger möjlighet till att saker och ting blir tydligare för barnen. Alltså menar Anna sker det 

sällan missuppfattning mellan barnen och pedagogen om pedagogen exempelvis ritar olika 

situationer. Barn i behov av särskilt stöd förklarar Anna inkluderas på så vis att “ Vi på 

förskolan A använder appen ritprata som ett hjälpmedel där barn i behov av särskilt stöd får 

överblick på dagens rutin på förskolan. Detta ger möjlighet till att stimulera barnets 

kommunikation och begreppsuppfattning som leder vidare till att gynna barns 

språkutveckling”.  

 

Anna fortsätter förklara att de använder “Polyglutt” för att utveckla barnens språk. Där 

barnen får lyssna på en bok. 

 
“Polyglutt” är en app som är uppskattat av barnen. Varje barn får möjlighet till att 

välja en bok så att de kan lyssna på, för det finns många böcker på olika språk.  

           

Anna  
            

Anna förklarar att barnen gillar denna APP, för att barnen får välja själva att lyssna på olika 

böcker och att det finns många böcker som är uppladdade.  Detta betyder att allas kan hitta 

sin egen favoritbok. Det vi kan utläsa utifrån det Anna säger, att Polyglutt ger möjlighet att 

inkludera flerspråkiga barn genom att de kan välja bok som de anser är intressanta på deras 

språk. 
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12.3. Hinder i arbetet med iPads  
 

Emma upplever utifrån sin erfarenhet att iPaden är ett verktyg som är lätt att använda i 

undervisning. 

 
 Kan vara lite för stor för att ta med ut spontant för att dokumentera.   

 

Emma 

 

Emma delger sin tanke om hinder som kan uppstå i arbetet med iPads. Hon upplever att 

iPaden är ett relativt stort verktyg som ibland uppfattas som ett störande verktyg. Detta i sin 

tur leder att det påverkas vid olika tillfällen exempelvis utomhus när de ska gå på utflykt med 

barnen. I likhet med Emma påpekar Fatima att “ Risken med att iPaden följs med utomhus är 

att uppmärksamheten riktas åt endast iPaden”. 
 

Ett hinder vi kunnat utläsa är att flera respondenter anser är att iPaden är ett störande verktyg, 

där barnen lätt kan tappa fokus och intresse för den vardagliga leken när de ser att iPaden 

finns framme. Lisa delger sin tanke och tycker att “barnen sitter tillräckligt med iPaden 

hemma”. Lisa förklarar det som att barnen ska leka tillsammans på förskolan, då barnen lär 

sig mer av leken. I leken anser hon att barnen kommunicerar med varandra på ett mer socialt 

sätt. De lär sig även att samspela och samarbeta med varandra vilket dem inte gör när dem 

använder iPaden, beskriver Lisa. 

 

Ett hinder som kan vara med iPaden är att det kan vara svårt att urskilja användandet av 

iPaden om det är barnpassning eller om det är ett hjälpmedel för lärandet. Mona framhåller 

således att “pedagogen har ett ansvar att reflektera vad det är för ett syfte när barnen använder 

iPaden, eftersom det är lätt att användandet av iPaden blir som en barnpassning”. 

Fatima påpekar ett hinder som att:  

 
Det är lätt att barnen ser det som ett spel och vill ”samla poäng”, klara av banan, mer 

än själva lärandet i sig.  

Fatima  

 

Fatima förklarar att barnen missuppfattar vad pedagogens syfte med spelet är och förstår det 

som en tävling. Detta kan således hindra pedagogen till att använda iPaden.   

 

12.4. Sammanfattning av resultatet 
 

Utifrån våra forskningsfrågor och syfte kan vi sammanställa att resultatet visar att 

pedagogerna använder iPaden i ett lärande syfte, genom att använda vissa appar som redskap 

för att exempelvis utveckla barns matematiska kunskaper och språk. De appar som används i 

syfte till att utveckla barns matematiska kunskaper är Dice, Osmo och Former och färger för 

små barn. De appar som används av pedagogerna i syfte till barns språkutveckling är 

Youtube, Polyglutt, Ritprata och Ljuda med Boo. Apparna inkluderar och ger stöd även för 

de barnen i behov av särskilt stöd och flerspråkiga barn. Det visas även i resultatet att barns 

sociala kompetenser utvecklas. Det framgår även att det finns olika hinder som kan bemöta 

pedagogerna exempelvis storleken på iPaden, störande verktyg samt att användandet av 

iPaden ses som barnpassning. I resultatet kom det även fram att andra digitala verktyg 

används i verksamheten som pedagogerna använder i ett lärande och lugnande syfte. 

Exempelvis projektor som kan kopplas till iPaden.  
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13. Diskussion 
 

Utifrån de resultat vi fått fram i vår studie kan vi dra slutsats och sätta det i relation till 

tidigare forskning och koppla till den teoretiska ramen. Vi har således kunnat dra slutsatser 

som vi kommer att presentera i diskussionsavsnittet nedan.  

 

13.1. Resultatdiskussion 
 

13.2. Användandet av iPads och hinder som uppstår 
 

Samhället är i ständig förändring vad gäller digitalisering och digitaliseringen ökar 

kontinuerligt. De resultat vi funnit är att trots att samhället styrs i stor del av digitalisering, 

förhåller sig pedagoger olika till detta. Dunkels (2019) menar att barnen i dagens samhälle 

föds med digitala resurser och bekantar sig med digitala verktyg redan innan förskolan. 

Vidare anser även Dunkels (2019) att digitala verktyg är en bra utgångspunkt för att arbeta 

systematiskt. I vårt resultat framgår att en pedagog tycker att barnen inte bör sitta med iPads i 

förskolan, då barnen redan sitter tillräckligt med iPads och andra digitala verktyg hemma. 

Barnen behöver alltså röra på sig mer och träna på det sociala vilket pedagogen inte tycker att 

det framgår i användning av iPads.  

 

Digitala verktyg menar Nilsen (2018) har blivit ett obligatoriskt kunskapsinnehåll i den nya 

reviderade läroplanen. I läroplanen för förskolan står det att förskollärare ansvarar för att 

använda digitala verktyg på ett sätt som kan stimulera barns utveckling och lärande (Lpfö 

18). I vårt resultat fick vi fram att pedagogerna förhåller sig till vad som framgår i läroplanen, 

det vi dock uppmärksammade när vi analyserade materialet, är att respondenterna inte 

benämnt att dem arbetar med digitala verktyg för att det framgår i den nya läroplanen som ett 

mål som ska uppnås.  

 

Tidigare forskning påvisar att pedagogerna använder vissa appar i pedagogiskt syfte, genom 

att ladda ned olika pedagogiska appar. I vårt resultat visar att pedagogerna använder iPaden 

för att utveckla barns matematik och språkförmåga. Pedagogerna förklarar att de använder 

apparna “Osmo”, “Dice” och “Former och färger för små barn”, för att kunna utveckla barns 

matematiska förståelse. Pedagogerna förklarar att de använder apparna “Polyglutt”, “Ljuda 

med Boo” och “Ritprata” för att kunna utveckla barns språkförmåga och kommunikation.  

Barnen använder både det verbala och icke verbala som ett sätt för att kommunicera och 

samspela med andra vida användning av digitala verktyg (Walldén Hillström 2014). 

 

Det vi kunnat utläsa utifrån våra resultat är att iPaden inte är ett tillgängligt redskap för 

barnen, att de själva kan använda den när de vill. Det framgår att iPaden styrs av vuxna och 

detta kan vi förstå eftersom det är lätt att barnen uppfattar det som ett redskap till att spela. 

Samtidigt anser vi att det är viktigt att barnen blir bekanta med den enkla vardagliga tekniken 

exempelvis, att iPaden finns tillgänglig så att barnen spontant kan dokumentera något om de 

vill genom iPaden.  
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Vi är medvetna om att det kan ske att barnen använder iPaden till spel, det vi dock kan tycka 

är att barnen tappar sin självständighet om iPaden endast används i planerade aktiviteter. Det 

kan vara bra att iPaden finns lätt tillgänglig för barnen och att de får möjlighet till att använda 

iPaden i spontant uppkomna situationer, exempelvis genom att dem själva vill fotografera 

eller filma något som de har gjort eller tycker är intressant. Därför kan det vara bra att 

pedagogerna är närvarande och observerar samt ser vad barnen är intresserade av vid 

användning av iPaden. Samtidigt som det framgår i våra resultat som tidigare nämnt att 

iPaden styrs av vuxna, visar resultatet även att pedagogerna anser att pedagogens närvaro är 

en viktig del vid användandet av iPaden.  

 

Ytterligare ett exempel ur vårt resultat som en av respondenterna förklarar, att de använder 

projektorn på avdelningen som ett digitalt verktyg för exempelvis avslappning. Detta beskrev 

pedagogen som ett tydligt redskap som används i syfte till avslappning på morgonen. Det 

framgick dock under intervjun, att de på dagarna använder akvariet i syfte att barnen kan 

diskutera med varandra om exempelvis fiskarnas färg och dess egenskaper.  

 

Utifrån tidigare forskning uppstod det en diskussion oss författare emellan, och gjorde att vi 

diskuterade om huruvida projektorn skulle kunna användas som ett lärandemoment på 

morgonen istället för endast avslappning. Walldén Hillström (2014) menar i sin forskning att 

det är pedagogerna som är de skapande aktörer i hur arbetet med digitala verktyg ska 

utformas, detta för att kunna bidra till att barnens inlärningsförmåga utvecklas. Då pedagogen 

förklarar under intervjun att de tar fram video på exempelvis akvarium på storskärm genom 

projektorn, skulle detta kunna öppna upp tillfälle till lärande. I denna situation handlar det om 

hur pedagogen förhåller sig till lärandet genom digitala verktyg och tänker på sin roll som 

pedagog. Om pedagogen bara skulle som ovan nämnt ta upp video på akvarium genom 

projektorn på storbild, så skulle det inte utvecklas så mycket lärande mer än det som 

pedagogen menar under intervjun, att barnen får lära sig att slappna av i den stunden. Det 

som pedagogen istället skulle kunna göra är att pedagogen diskuterar tillsammans med 

barnen om det som visas upp på storbild exempelvis vad för fiskar som visas, vilka färger 

dem har, storleken och vad dem behöver för att kunna leva. Att göra detta kan pedagogen 

uppmuntra till lärande genom att barnen får möjlighet till att utveckla turtagning, matematik 

och möjlighet till samspel och diskussion med varandra. Detta hade uppmuntrat till 

diskussion om olika perspektiv av ett innehåll och samspel mellan barnen och pedagog. Detta 

hade tillfört lärande utifrån ett sociokulturellt perspektiv, där barnet lär sig genom att 

samspela med andra (Svensson 2009).  

 

Det har även väckt upp våra tankar om att alla barn inte har tillgången till digitala verktyg 

hemma av olika anledningar. Därför bör pedagogen ta hänsyn till att alla barn har rätt till att 

använda iPaden samt andra digitala verktyg. Pedagogernas osäkra kompetens hävdar Forsling 

(2011) i sin studie, leder till att digitala verktyg används till lek och inte till ett lärande. 

Därför försöker många pedagoger undvika att använda iPaden som barnpassning, men utifrån 

våra erfarenheter blir pedagogerna ibland tvungna att använda iPaden under vissa situationer 

som barnpassning, där det är brist på personal någon dag.   
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16. Metoddiskussion 
 

I detta avsnitt kommer vi diskutera vår metod som vi valt i vår forskningsstudie. Vi har valt 

att intervjua via Zoom både förskollärare och barnskötare för att kunna inkludera pedagoger 

som har barnskötarutbildning, och eftersom de också använder digitala verktyg i 

verksamheten. Genom att inkludera pedagoger med olika utbildning, ålder och erfarenheter, 

kunde vi få omfattande resultat på användandet av iPads samt vilka hinder som kan uppstå i 

verksamheten för att arbeta med iPads.   

 

Vi har valt att intervjua respondenterna enskild, detta för att vi inte ville att de ska påverka 

varandras svar och detta kan i sin tur påverka vårt resultat. Intervjun genomförde genom 

Zoom som tidigare nämnt, där vi fixade Zoom länken och därefter skickade vi till 

respondenterna. Svårigheter som uppkom var att vi inte kunde åka till förskolorna och 

intervjua på plats som vi hade planerat och kunde därmed inte intervjua fysiskt. Detta var på 

grund av vad som sker i vårt samhälle, alltså att samhället drabbats av pandemin.  

 

Att intervjua via Zoom var inte det bästa alternativet, men det gick bra. Detta för att det inte 

var många som känner igen detta program, därför tog det tid tills vi förklarade för 

respondenterna och de kunde ladda ned det på deras dator eller iPads. I detta fall hade 

telefonen varit lättare att intervjua genom, men anledningen till att vi inte valde 

telefonsamtal, var för att vi kunde se varandra och då blev det nästan som en vanlig 

personintervju. Bryman (2018) menar att det finns en uppfattning som ses på att den 

information som intervjupersoner får via telefonintervju är lägre kvalitet än personliga 

intervjuer. Detta för att de som intervjuar inte kan reagera på respondenternas ansiktsuttryck 

som exempelvis rör osäkerhet när dem får en fråga (Bryman 2018). 

 

Vi valde fyra frågor vilket inte var så många, men detta för att respondenterna inte ska känna 

att det är för lång tid att svara på våra frågor samt att vi hade även informerat att tiden för 

intervjun kan ta mellan 20-30 minuter. Eftersom pedagogerna var tillgängliga i 

verksamheten, var det tryggare för respondenterna att veta hur lång tid intervjun kommer ta. 

Vissa frågor fick vi ställa följdfrågor till, för att kunna få bredare svar som kan hjälpa oss för 

att besvara vårt syfte och frågeställningar. Det vi upplevde under några intervjuer var att det 

tog längre tid än vad det var bestämt. Detta för att det krånglade för respondenterna för att 

koppla upp sig på Zoom, och därmed tog längre tid. Detta i sin tur gjorde att pedagogerna 

påverkades av tiden och blev därmed stressade då de behövde gå tillbaka till barngruppen. 

Detta gjorde att vi inte fick mer utförliga svar från några av de respondenter som deltog, 

vilket gjorde att vi fick ytterligare boka en annan tid för att fortsätta intervjun för att kunna 

besvara vårt syfte och frågeställningar. Om möjligheten till en fortsatt intervju inte fanns, 

hade validiteten i vår studie påverkats. Det som vi kan ta med oss är att informera 

respondenterna om att de ska koppla upp sig på programmet tidigare, så att det inte tar tid 

från den intervjutiden som är bestämt. Detta för att både respondenterna och vi inte ska bli 

stressade.  

 

Vi valde semistrukturerad intervju, där det finns mer flytande på hur vi ställde frågorna. 

Bryman (2018) anser att i semistrukturerad intervju finns möjligheter att inte ställa frågorna i 

ordning. Dessutom poängterar Bryman (2018) att i semistrukturerad intervju finns möjlighet 

att formulera om frågorna samt förtydliga de för att kunna utveckla svaret. Därför valde vi 

denna metod.  
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17. Didaktiska konsekvenser 
 

Det som vi kan ta med oss som blivande förskollärare är att tänka didaktisk när vi använder 

iPaden i undervisningen, alltså att tänka vad, hur och varför vi undervisar med hjälp av 

iPaden och vilka pedagogiska appar som kan användas. Det vi även tar med oss är att inte 

säga nej till barnen som vill undersöka själva med iPaden eller andra digitala verktyg, detta 

för att vi tycker att barnen bör ha inflytande vid användningen av iPaden. Därför anser vi att 

det borde finnas forskning om vad barnen intresserar av när de använder iPaden, eller genom 

att intervjua barnen och fråga vad de tycker är mest intressant när de använder iPaden.  

 

De studier som vi hittade mest av fokuserar på språk och matematik och även när vi 

intervjuade pedagogerna fick vi de flesta av svaren att iPaden används för att utveckla barns 

språk och matematik. Vidare forskning skulle berikas med forskning som studerar hur iPaden 

används för att inkludera andra ämnen, exempelvis naturvetenskap, dans, musik och bild. Vår 

studie inkluderar fyra förskolor, men för att kunna utveckla resultatet och kunna få flera svar 

skulle forskningen kunna fortsättas i flera förskolor samt intervjua flera pedagoger. Detta kan 

ta längre tid att sammanställa resultatet. Trots att vi inledningsvis i arbetet förklarat att utifrån 

våra erfarenheter använder pedagogerna sällan iPaden i verksamheten, har vi utifrån våra 

resultat fått fram att användning av iPaden kopplat till pedagogiska appar används för att 

undervisa och utveckla barn lärande. Vi anser att pedagogerna borde balansera mellan att 

undervisa med hjälp av iPaden och inte låta iPaden ta över hela undervisningen. En av 

respondenterna nämner att det är roligare för barnen att exempelvis lära sig former genom 

pedagogisk app, än när pedagogen undervisar matematik utan iPad. Detta anser vi bör 

pedagoger reflektera över varför barnen anser som de gör, om det är pedagogens 

förhållningssätt till ämnet som påverkar undervisningen, eller inte.      
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Bilagor 
 

Bilaga 1 
  

Missivbrev  

 

Hej! 

 

Vi är två studenter som läser sista terminen på förskollärarprogrammet på Högskolan i Borås. 

Nu har vi börjat med att skriva vårt examensarbete som riktar sig mot digitala verktyg. Syftet 

med studien är att undersöka pedagogers syn om lärandet genom iPads  och vilka 

konsekvenser som uppstår vid användandet av iPads. 

 

 

Vi skulle uppskatta att få hjälp av er pedagoger ( förskollärare och barnskötare )genom att 

ställa upp på en intervju. Uppgifterna kommer att behandlas med sekretess och anonymitet.  

 

Vi skulle vara väldigt tacksamma om ni kan ställa upp på en intervju där vi får en uppfattning 

och förståelse över hur ni arbetar och samtidigt skapa en trovärdig grund till vår uppsats. Vi 

är intresserade om er erfarenhet och vill gärna delta av er positiva och negativa upplevelser. 

  

Om ni är intresserade av att delta på en intervju kontakta oss via våra kontaktuppgifter 

nedan.  

 

Tack på förhand! 

 

 Azel Aboud        Eduena Bajraliu  
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Bilaga 2 
 

HÖGSKOLAN I BORÅS 

Förskollärarutbildning  

2020-11-17  

 

Samtycke till insamling och behandling av uppgifter om dig 

Samtycke till insamling och behandling av uppgifter,  att utforska pedagogiskt arbete för 

förskollärare vid Högskolan i Borås utför vi en studie med syftet att undersöka lärandet som 

sker genom användning av iPads samt hinder som uppstår i verksamheten.  

 

Vi som utför studien skulle vilja att du lämnar vissa uppgifter om dig själv, närmare bestämt 

svar på intervjufrågor gällande ditt arbetssätt med digitala verktyg (iPad) som sker via zoom.  

Uppgifterna kommer att användas för att kunna hjälpa oss för att få svar på vårt syfte endast 

i  denna uppsatsen.  

 

Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för behandlingen, som sker med stöd av artikel 

6.1 (a) i dataskyddsförordningen (samtycke). 

  

Uppgifterna kommer att användas av oss samt vara tillgängliga för lärarna på den aktuella 

kursen och centrala administratörer vid högskolan. Uppgifterna kan dock vara att betrakta 

som allmänna handlingar som kan komma att lämnas ut i det fall någon begär det i enlighet 

med offentlighetsprincipen.  

 

Uppgifterna kommer att lagras inom EU/EES eller tredje land som EU-kommissionen 

beslutat har en skyddsnivå som är adekvat, dvs. tillräckligt hög enligt 

dataskyddsförordningen. Uppgifterna kommer att raderas när de inte längre är nödvändiga. 

 

 //Resultatet av studien kommer att sammanställas i avidentifierad form och presenteras så att 

inga uppgifter kan spåras till dig.// 

 

 

Du bestämmer själv om du vill delta i studien. Det är helt frivilligt att lämna samtycke, och 

du kan när som helst ta tillbaka ett lämnat samtycke. Dina uppgifter kommer då inte att 

användas mera. På grund av lagkrav kan högskolan dock vara förhindrade att omedelbart ta 

bort uppgifterna. 
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Jag  samtycker till att uppgifter om mig samlas in och behandlas enligt ovan. 

 
Underskrift 
 ________________________________ 
  

 
Namnförtydligande 
 ___________________________________ 
  

 
Ort och datum 

 

____________________________ 
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Intervjufrågor  
  

1.  Hur ser du på lärandet genom iPaden?  

 

2.   Hur och på vilket sätt använder du iPaden som resurs för barns lärande i din undervisning?  
 

  

3.   Vilka appar använder du i din undervisning? 

       Varför/ Varför inte? 

 

4.   Upplever du att det finns svårigheter i att arbeta med iPads?  

      Varför/Varför inte? Hur tänker du? 
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